Siamo di fronte all'argomento forse più controverso nella dottrina di diritto comune che si è occupata della prescrizione penale. Sul punto in effetti

a statuto statuatur tempus certum ad accusandum, quod ultra illud tempus non poterit inquiri, licet gl. hic videatur innuere contrarium, ut hic vides, quod perpetuo tene menti». Analoga anche se meno esplicita la posizione espressa nel *comm. ad D.12.2.30.3, de iureiurando sive voluntario sive necessario sive iudiciali, l. eum qui, § in popularibus*, consultato in Idem, *In secundam Digesti Veteris partem*, Venezia, Giunta, 1590, f. 29r, n. 4.

⁴⁸ Baldo degli Ubaldi, *comm. ad D.1.1.3, de iustitia et iure, l. ut vim*, consultato in Idem, *In primam Digesti Veteris partem*, Venezia, Giunta, 1616, f. 10r, n. 5.

⁴⁹ Agostino Bonfranceschi da Rimini, *Additiones* a Angelo Gambiglioni, *De maleficiis tractatus*, Lione, excudetat Dionisius Harsaeus, 1551 [colophon: 1550], § *Inchoata facta et formata*, f. 112v: «quod propter breve tempus statuti tridui vel mensis vel sex mensium vel per annum tollatur ut non possit quaeri de delicto hoc non credo de iure posse sustentari; iura enim supra allegata quae volunt quod tempus currat ignorantibus, regulariter habent maximum tractum temporis decem, viginti vel triginta annorum [...], quia lex praesupponit et praesumit quod elapso illo longo tempore quo non est quaesitum de delicto illud delictum non fuerit perpetratum in rerum natura, quia praescriptio equiparatur veritati [...], hae rationes cessant quando tempus breve est».

⁵⁰ Farinacci, *Praxis et theorica criminalis*, Pars prima, Tomus primus, ed. cit., p. 113, n. 25.

si manifesta una vera e propria spaccatura tra coloro che ritengono che la confessione possa annullare gli effetti della prescrizione e coloro che invece valutano la confessione del reo ininfluenza sull'efficacia della prescrizione. Alcuni rapidi esempi di questa contrapposizione possono essere rinvenuti da un lato nei pareri espressi da Ludovico Carerio e Bartolomeo Taegio e dall'altro nelle conclusioni cui approdano Flaminio Cartari e Prospero Farinacci.

I primi due (come del resto altri della medesima opinione) istituiscono un parallelismo tra i casi in cui sia sopravvenuta la confessione e i casi di *crimen notorium*. Carerio scrive in effetti che sia in caso di *confessio delinquentis* che di *crimen notorium* «tunc condemnari potest non obstante lapsu temporis ad inquirendum»⁵¹. Taegio si occupa del tema trattando in modo approfondito degli effetti dello scorrere del tempo in materia penale, e conclude che la prescrizione «non procedit ubi delictum est notorium, vel de eo constaret per confessionem quia, non obstante dicto lapsu temporis, potest in dictis casibus delinquens codemnari»⁵².